CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador firmatário desta vem respeitosamente solicitar a V. Exa., em

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta casa

Legislativa, que depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, seja aprovado

o seguinte:

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE HONRA AO MÉRITO

Senhores Vereadores,

Requeiro, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta

Casa Legislativa Moção de Honra ao Mérito ao Grêmio Estudantil Edson

Luís, do Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Serra, em reconhecimento

à sua trajetória de luta, participação e contribuição na defesa dos direitos

estudantis, na promoção de atividades culturais e sociais, bem como no

fortalecimento da cidadania juvenil em nossa comunidade escolar.

Fundado em 18 de maio de 2016, o Grêmio Edson Luís completou neste ano

nove anos de existência, marcados por protagonismo, perseverança e

compromisso com os estudantes do IFES Campus Serra. Mesmo com períodos

de inatividade, a entidade sempre se manteve como referência de representação

discente e de estímulo à organização estudantil.

Destacamos com louvor o trabalho da atual gestão, intitulada "Convergentes",

que teve papel fundamental na reativação do grêmio, renovando o engajamento

da juventude serrana e promovendo a valorização do espaço estudantil como

ferramenta de diálogo, transformação social e democracia participativa.

Esta Moção visa reconhecer o valor do protagonismo juvenil como força ativa na

construção de uma sociedade mais justa e democrática, bem como incentivar o

surgimento de novas lideranças em nosso município.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003100350034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta merecida

homenagem.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 02 de julho de 2025.

RENATO RIBEIRO

VEREADOR (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003100350034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-07-03T12:30:39-0300